Et ecce (aluus ȳginis). i. vēter Ma-
 rię (tumescit). i. crescit. & tñ (clau-
 stra pudoris). i. virginittatis (p̄ma-
 nent integra) qa virginittas non est
 violata & vexilla supple oim virtu-
 tū. i. miracula (micāt). i. fulgent vel
 virtutū quarū Deus est vexillum. i.
 custos. & ideo (Deus versatur in templo)
 quia receptus est a Simone
 vel versatur in templo id est in aluo
 Marię virginis.

Christus procedens de thalamo
 suo. i. de vtero virginis: quia illa
 fuit ille lectus castitatis sc̄ilicet (de
 regia aula pudoris) id est de palatio

Veni redemptor gentiū:
 Ostende partū virginis;
 Miretur omne sæculum:
 Talis decet partus deum.

Non ex virili femine/
 Sed mystico spiramine:

Verbum dei factum caro
 Fructusq; ventris floruit.

Aluus tumescit virginis:
 Claustra pudoris permanēt:
 Vexilla virtutum micant:
 Versatur in templo deus.

Procedens de thalamo suo
 Pudoris aula regia;

Gemine

*de blada substantia***Geminę gigas substantię
Alacris vt currat viam,**

reuocabilis ad vitam huius mundi occurrit nobis. Vnde Dauid. Exultauit vt gigas ad currendam viam suam. &c. (vt alacris currat viam) idest

regali existens (gigas gemine substantię) idest diuinitatis & humanitatis: quia deus est & homo. Gigas dicitur eo qđ inseparabilis & ir

Asalali Egressus eius a patre:
Lacontia Regressus eius ad patrem:
Lacoida Excursus vsq; ad inferos:
Labualta Recursus ad sedem dei,

vsq; ad inferos) qđ dñs cēdit ad inferna (recursus ad sedē dei) .i. ad dexterā p̄ris.

Aequalis aeterno patri
Carnis tropheo accingere:
Infirma nostri corporis
Virtute firmans perpeti,

¶ Egressus eius a patre) qđ descendit in vterum virginis (regressus eius ad patrem) qđ redit in cōlum. Vñ Dauid a summo cōelo egressio eius & occurus eius vsq; ad summū eius: & ipse ait in euangelio. Ego venia patre in mundū: iterū relinquo mundū & vado ad p̄rem (excursus mundū & vado ad p̄rem) .i. ad dexterā p̄ris. ¶ Et o tu xp̄e (x̄p̄is aeterno p̄ri) sed cū dū diuinitatē (accingere tropheo) .i. victoria carnis scilicet iduere carnem: quia per carnē trīphauit sup̄ diabolū, tu dico (firmans) idest roborans (perpeti) idest perēni virtute (infirmā) idest vitæ scilicet fragilitates (n̄ri corporis) & animæ.

in p̄sebra
Præsepe iam fulget tuum:
Lumenq; nox spirat nouū.
Quod nulla nox iterpollet
Fideq; iugi luceat.

¶ Vere procedis de thalamo (o tu xp̄e quia (præsepe tuum) idest ecclesia (iam fulget) virtutibus & (nox spirat) idest emittit (nouū lumen) idest natum sine peccato: qđ lumen (nulla nox) idest nulla obscuritas

hereticorum: quia heretici dicunt te non accepisse carnem (iterpollet) idest obscuret (& luceat) lumen tuum (iugi fide) .i. assidua virtute.

**Carmen est dimetrū iambicū cacometrū, Canitur ad horas
diurnas tpe natalis xp̄i. Facitq; mentionē vtriusq; ortus
xp̄i: sicut in superiori hymno factum est:**

¶ Materia huius hymni est inuocatio quā facimus ad xp̄m vt sicut dīgnatus est accipere carnem humanam & illā sibi vnice: ita p̄ces n̄ras exaudire dignetur & nos a peccatis liberare (O xp̄e redemptor gentium vel oim (qđ oēs gētes redimisti tuo sanguine & o tu (vnice) .i. o tu vnigenite (p̄ris ex p̄re) procedens. tu dico (solus natus ineffabiliter (secundum diuinitatem. Vnde ait scriptura. Generationē eius quis enarrabit, (ante principium) ante mundi constitutionem.

**CHRISTE redemptor oim
EX patre patris vnice;
SOLUS ante principium
NATUS ineffabiliter,**

O tu vnigenite (p̄ris ex p̄re) procedens. tu dico (solus natus ineffabiliter (secundum diuinitatem. Vnde ait scriptura. Generationē eius quis enarrabit, (ante principium) ante mundi constitutionem.

Tulumen

Expositio hymnorum.

Qxp̄e tu es lumen & splendor pa-
tris) quia per te pater innotuit mū-
do (tu spes perennis) idest ppetua
spes omnium (intende) idest exaudi
p̄ces quas famuli tui fundunt (per
orbem) idest per omnes gētes quæ
per vniuersum orbem orāt assidue
apud te.

Dico q̄ debes ad p̄ces n̄ras inten-
dere. q̄a assumpsisti humanā carnē
(O autor nostrę salutis). i. redem-
ptionis memento) idest recordare
(quia sumpseris quōdam) idest in
tempore (formam). i. similitudinē
(nostri corporis ex virgine illiba-
ta). idest intacta: q̄ ante partū & post partū & inptu virgo p̄mansit.

Presens dies) idest natiuitatis (te-
statur sic) ita (currens per anni circū-
tulum) idest per vnumquēq̄ an-
num: quia tu solus adueneris exis-
tens (salus mundi a sede patris). i.
veniens de cœlo operatus es salutē
in medio terre.

Hunc) idest diem v̄s autorem (cœ-
lum) idest cœlestes vel stelle. per cœ-
lum stella quæ apparuit magis id-
est tribus regibus vel angeli intelli-
guntur qui pastoribus cum nimio
gaudio dixerunt. Gloria in excel-
sis deo & per (mare) tyrānos. vel
quia mare se p̄buit calcabile ip̄i dō
(terra) idest terrena potestas vel pasto-
res (hunc mare) quia magi nauis
gio venerunt (& omne quod in eis est) scilicet in cœlo & terra (laudat
hunc autorem) idest Deum vel patrem (tui aduentus) omne dico) exul-
tans cum cantico) idest hymno.

Et non solum terra & mare lau-
dant te: sed etiā (nos quoq̄) idest si-
militer. qui sumus redempti tuo
sancto sanguine (concinimus) id-
est canimus (nouum hymnum) id-
est nouam laudem (ob diem) idest
propter diem natalis tui.

Carmen est quale illud primo dierum. Canitur ad horas dī-
urnas tempore natalis Christi: commemorat quā admo-
dum Christus sumpto homine natus est ex Maria virgine.
Hymn⁹ est Sedulij p̄ ordinē alphabeti incipiēs tetraſticha
ab. A. Vsq̄ ad. G. litteram.

A solis

Tu lumen splendor patris:
Tu spes perēnis omnium:
Intende: quas fundunt p̄ces
Tui per orbem famuli.

Memento salutis autor:
Quod n̄ri quōdā corporis
Ex illibata virgine
Nascendo formā sumpseris.

Sic p̄sens testatur dies
Currens per anni circulum:
Quod solus a sede patris
Mundi salus adueneris.

Hunc cœlum/terra hūc/mare
Hūc/ omne quod in eis est:
Autorem aduentus tui
Laudat/exultans cantico.

Nos quoq̄: qui sancto tuo
Redempti sanguine sumus:
Ob diem natalis tui
Hymnū notū concinimus.

sendel principis

A Solis ortus cardine
Ad vsq; terre limitem;
Christum canam⁹ principē,
Natum Mariā virgine,

In hoc hymno agitur de incarnatione domini & de natiuitate quo puerpera enixa est xpm qui nō horruit stabulum & p̄sepe. & sic conuatur superiori. Dixit q̄ coelum & terra mare & omne quod in eis est laudateum principem. & vere

Sedulius est autor.

quia ab ortus solis vsq; ad occasum vniuersus orbis canit Deū. i. laudat. v̄salter. dico q̄ eius p̄sepe iam fulget nouo lumine & ideo canamus ip̄m natum de Maria virgine principem mundi.

A solis ortu vsq; ad occasum. (A solis ortu cardine) idest ab origine mundi. vel (solis) scilicet ab oriente solis (vsq; ad limitem terre) idest vsq; ad occidentem (canamus) idest laudamus (xpm Principem) idest Deum principem xpm dico (natum de Maria virgine) vel (natum) idest filium Marię virginis.

Beatus autor sæculi
Seruile corpus induit;
Ut carne carnem liberans/
Ne perderet quos condidit.

Bene dico q̄ debemus laudare deum qa (bt̄s autor) i. fact̄or (sæculi induit) i. assumpsit (seruile corpus) i. formā serui & conditor carnis nr̄e (liberans carnē) nr̄am (carne) sua: qa formā hominis assumendo carnē nr̄am liberauit. & q̄re (ne p̄deret hoīes q̄s cōdidit) i. creauit.

P Distio, quæcio,

Castę parentis viscera
Cœlestis intrat gratia;
Venter puellę baiulat *trae,*
Secreta: quæ non nouerat.

Et vere induitur: quia gratia cœlestis idest ipse Christus (intra viscera castę parentis) idest matris. et sic (venter Puellę baiulat): idest portat (secreta) scilicet cœlestia quæ non nouerat ante conceptionem.

las Extramās,

u casto,
Domus pudici pectoris
Templum repente fit dei,
Intacta nesciens virum
Verbo concepit filium.

Et vere baiulat secreta q̄ nō nouerat. qa (domus) i. aluus (pectoris) Marię (pudici) i. casti (fit tēplū d̄i) i. domus dei (repente) i. cito (domus) dico intacta (nesciens virū) p̄ carnis cōmixtionē (cōcepit) i. por

tulit (filium idest Christum. & hoc verbo operante scilicet virtute spiritus sancti. vel (verbo) idest postverbum: quo Gabriel predixerat ipsum nasciturum. Vnde dicitur. Ecce concipies & paries filium & c̄.

maria p̄ uo alnino,
Enixa est Puerpera;
Quem Gabriel predixerat.
Quam matris aluo gestiēs/
Clausus Ioānes senferat.

Dico q̄ concepit & vere qa (puerpera) idest Mariā pariens puerū (enixa) idest peperit filium (quem gabriel p̄dixerat) nasciturū & (quē ioānes clausus aluo matris) scilicet Helisabeth (senferat). idest cognouerat (gestiēs) idest gaudens.

Gabrip̄ Luce. ci. *amiamonte* c̄e concte *cho,* es. *in el q̄iontre,*

Fœno iacere pertulit
Presepe non abhorruit

Id eo pertulit vel patitur famē & ipse puer i. xps (pertulit) idest passus est (iacere) vel poni (fœno) p̄g

Paruoq;

Expositio hymnorum ^{conuna} ^{Pocadeleche}

Shambre

sepis p̄sepe ēt nō abhorruit). i. refu-
tauit vel repudiavit (p̄sepe) .i. ita
bulū (q̄) pro & (pastus est) .i. nu-
tritus (paruolacte) virginis (per
quem) scilicet christū ales) .i. nutrix Maria a qua nutriebatur ipse xp̄s
(nō esurit) .i. non patitur famem. Maria enim christum portabat & xp̄s
eam regebat. & quem cœlum & terra cape non potuit: alius beatę vir-
ginis portauit.

Paruoq̄ lacte pastus est:
Per quem nec ales esurit.

Additio. Per quē nec ales esurit. i. Maria a q̄ xp̄s nutriebat non passa est
famen. Hoc forte ideo dicit quia matres lactantes pueros magis
esuriūt & sitiunt alijs hoibus. sed Maria virgo xp̄m lactabat & xp̄s ipam
regebat taliter q̄ nec plus esuriuit. nec sitiuit. Et nota q̄ est differētia in-
ter lactare & lactere. nā illud refert ad matrē: hoc autē ad puerū. vnde ver-
sus: lacteo lac suggo. lacto lac p̄beo nato. Sed diuā virginē Mariā & fili-
um situisse & esurisse sepe legimus. nā pauper erat. & nec habebat vbi
reclinaret caput. intelligat ergo de aubus cœli. quippe illū lactabat Ma-
ria: q̄ volucres cœli pascit. vt d̄ Matt. vi. & Luce. xi. & in psalmo. cxly.
Quidat iumētis escā ip̄s: & pullis coruorū inuocātibus eū. paruolac-
te cōtētus est q̄ oia animātia nutrit. Et libet vt de coruorū intelliga-
mus pullis. quia corui dicuntur negligere nidū: sed industria sua derelin-
quūt ibi vermes vt refert Plinius: quibus pulli nutriūtur: hoc autē non si-
ne prouidentia dei: in quo nec foliū arboris nec passer ad terram descen-
dit. vt refert Hieronymus vnde Iob. xxxviii. Quis preparat coruo escā
suam quando pulli eiu s clamant ad Deum vagrentes eo q̄ non habeāt cā-
bos. q. d. solus Deus dicamus ergo ales .i. coruus saluo meliori iudicio.

Lactare.
Lactere.

Plinius.
Hiero.
Iob.

Edomina

Et quia natus est (chorus) idest
societas (cœlestium) idest spiritū
(gaudet & angeli) idest throni &
dominationes & principatus & po-
testates. Et sic de ceteris (canit deo
gloriā. & pastor) idest creator oim
(sit palam) idest notus & natiuitas
sua sit cognita & nūciata (pastoribus)
iuxta turrim Abnā: iuxta quē locum pastores p̄ cōsuetudine aderāt
& erat illa planicies apta pastoribus illius regionis ad seruandum ibi vi-
gilias noctis super greges eorum.

Gaudet chorus cœlestium:
Et angelicant deo:
Palam q̄ sit pastoribus
Pastor creator omnium.

**Carmen est quale illud nocte surgentes. Canitur in fe-
sto epiphanię domini: narrat quo pacto magi cum
tribus muneribus venerunt ab oriēte quesitum Sal-
uatorem nostrum.**

¶ Materia huius hymni est p̄para-
tio gaudij d̄ natiuitate xp̄i redēpto-
ris & gaudiū annūciatū est nobis
per angelum apparentem & pasto-

Nunciū vobis fero d̄ supnis
Natus est xp̄s dn̄ator orbis
In Beth leem

In bethleē iude sic em̄ ppheta
Dixerat ante,

rentibus deū q̄ duxit eos preuia vsq; ad ipsum. In cuius natiuitate He ro
des & qlibet malus cōfundit̄ vel doctrina mala & pnciofitas siue mali
tia t̄pis eo nascēte cellauerūt .f. idolorū cultura & sacrificia vana seditio
nes & bella: quia in natiuitate xp̄i pax fuit per vn̄uersum orbē . Et vox
angeli loquentis (fero) .i. afferō (nūciū vobis de sup̄nis) .i. de celo (xp̄s dī
codnator orbsi) filius dei natus est (in Bethleē iude) .i. in ciuitate illa que
forte accedit tribui iude (enim) pro quia (propheta dixerat) idest ppheta
tauerat sic futurum esse.

Hūc canit letus chor⁹ angelor⁹:
Stella declarat; veniunt eoi
Principes; dignū celebrā c̄stū
Mystica dona, *figuratiuos,*

¶ Chorus āgelor⁹ canit hūc .f. xp̄m
(chorus dico letus (exultās & lau
dans Deū (stella) q̄ ducit magos, .i.
sapientes (declarat) .i. manifestat eis
saluatorē (eoi) .i. oriētales (princi
pes) .i. reges (veniunt celebrare) .i.
honorare Deū .f. p̄ dignū cultū (&
offerre mystica dona.) Deo.

Signa in
natiuitas
te christi,

Stella de
clarat. *orientales*
Luce. ij:
f. fere,

Additio. Nota q̄ dicit tres reges magos venisse ad adorandum dñm. hūc
aut reges ideo magi dicti sūt q̄a sapientes erāt a magnitudine sciē
tię. nā magus dictio est p̄fica: q̄ apud eos significat̄ sapiēs: sic em̄ Persę ma
gos vocant sapientes: vt greci philosophos. latini sapientes galli dryudas.
egyptij pphetas siue sacerdotes. Inde gynosophistas & asyryj chaldeos a
chaldea asię regiōe. Magus etiā apud nos incantator dici pōt ex officio.

¶ Isti tres reges meminere) .i. in me
moria habuerunt afferre tria mune
ra. f. aur̄. thus. & myrrhā (& memi
nere dare) idest offerre deo thus. &
myrrhā (trocleterē) .i. rotūdā q̄ est ar
bor ita dicta a loco vbi nascit̄ & ha
bet aureū colorē & declinat̄ hec tro
cleteris huius .tis (humando) quia

Th⁹ domyrhā *redonda* trocleterē humado
Bracteas regi chryseas decēti
Dū colūt vnū meminere trino
Tres dare terna.

mortalis erat & meminere Deo offerre (bracteas chryseas) idest lamis
nas aureas quia chrysis gręce est aurum latine (regi decēti) idest christo
(dū colūt) idest venerātur (vnum deū) & meminere dare tria munera
illi trino) idest trinitati quia vnus sunt pater & filius & spiritus san
ctus.

¶ Gloriam canamus monadi) idest
vnitati tring cum Deo (& spiritu
sancto fuso ab vtroq; vel tring mo
nadi) idest deo qui est trinus in p̄
sonis & vnus in essentia . Dicitur
enim hęc monas. ad is. & est gręcū
& significat vnum (canamus proli
dię) idest genitē a patre (cum deo
fuso) .i. spūctō (fuso) .i. p̄deūti (ab
Carmen

Gloria patri *m* monadi canamus
Cum deo trino genitēq; plī:
Flamini necnō ab vtroq; fuso
Corde fideli,

p̄re) & n̄ tm̄ canam⁹ p̄ri (sed etiam flaminī) .i. spūctō (fuso) .i. p̄deūti (ab
vtroq;.)

Matrimonial
al spiritu sancto
i. est

Expositio hymnorum.

Carmen est quale illud primo dierum. Canitur in festo epiphaniae (hoc est) appitionis dñi: & narrat quāadmodū Magi stella duce venerunt in Bethleem: præterea miraculum in nuptiis factum.

Sedulius
est autor.

¶ Materia huius hymni est conclamatio quam facimus contra Herodem qui audita natiuitate xpi amittere regnum timuit: ideoq; multos pueros interfecit. Intentio autoris est trahere de tribus miraculis die epiphaniae factis. s. de magorū apparitione. de aqua in uinū conuersa & de xpi baptismate. Et nota q; hymnus iste continuatur superiori: ita dixi q; xps natus est & pertulit iacere in seno. vnde Herodes de natiuitate eius iratus: occidit multos pueros: timens ne amitteret regnum. sed non deberet: quia ille qui Rex est regum & dominus dominantium non venit ut ei regnum auferret: sed totum mundum in tanto crimine inuolutum a peccatis liberaret. O (impie herodes hostis quid) idest cur (times venire xpm: ipse non arripit mortalia: qui regna dat coelestia.

nota

Ibāt magi.
Matth. ij.

¶ Magi ibant) quæsitum christum & adorare eum (sequentes stellam præuiam (i. præcedentem) quam uiderant) requirunt (lumen) idest Christum (lumen) idest stella (& fatentur Deum munere (scilicet. thure, auro, & mirra.

delonera

¶ Coelestis agnus (i. christus (attigit) i. suscepit lauacra) idest baptismum (puri gurgitis) idest iordanis (& sustulit) idest abstulit a nobis abluendo nos per baptismum peccata: quæ non detulit) idest secū nō portauit: quia immunis erat & absq; peccato.

los lauamis

del pialago

Lauacra puri gurgitis
Coelestis agnus attigit:
Peccata quæ non detulit:
Nos abluendo sustulit.)

¶ Et ideo dico (nouum) inauditū genus potentie (hydrix rubescit) idest flauescit scilicet aque intro misse. ponit enim continens pro contento. (Et unda) idest aqua (iussa fūdere in uinum mutauit originē) idest naturam p̄cepto dei.

Nouum genus potentie
Aque rubescunt hydrix:
Uinumq; iussa fundere
Mutauit unda originem.

Carmē est omni lege carminis solutū. Canitur ad horas vespertinas in festo diuę Marię. Cuius patrocinium atq; fauorem multipliciter nobis imploramus.

Aue maris stella

A Ve maris stella
Dei mater alma:
Atq; semper virgo
Fœlix cœli porta!

vincula peccatorum & prestat nobis vitam eternam a cunctis reatibus absolutis. hic etiam laudare nos hortat & glorificare hunc diem propter hoc quod euasimus de domino diaboli. & venimus potius per fidem & gratiam dei ad ipsam: & de hoc per simile & facit comparationem. Sicut enim stella prestat ducatum nautis ut veniant ad portum: ita ducatum virginis Mariæ venimus ad portum. id est christum. O stella maris .i. mundi (aue .i. salve (o alma) .i. sancta mater dei atque aue (sp) .i. æternaliter (virgo) quia ante partum & in partu & post partum (o porta fœlix cœli aue) .i. salve.

Additio. Hoc carmen dimetrum iambicum brachycatalecticum hoc est duabus syllabis deficiens voluit esse sed non constituit nisi in principio. nam aue iambus est. maris iterum iambus. stella spondeus est. quia in fine carminis syllaba indifferens est.

Sumens illud aue *in salutatione*

Gabrielis ore:

Funda nos in pace

Mutans nomen Eue,

Et quia tu es (sumens illud aue) .i. salutationem quæ fertur ore gabrielis (funda nos in pace) .i. in eterna beatitudine. tu dico (mutans nomen Eue) in aue .i. maledictionem Eue in vitam eternam .i. in tuam benedictionem.

Solve vincla reis: *in peccatis*

Profer lumen cæcis:

Mala nostra pelle:

Bona cuncta posce

Et quia tu virgo facta es stella maris. & quia mutasti nomen Eue .i. maledictionem Eue: & dedisti nobis benedictionem & confudisti mortem & dedisti nobis vitam perpetuam: id est (solve vincla) .i. ligamenta peccati humani (reis) .i. peccatoribus & (profer) id est tribue (lumen cæcis) id est fidelibus (& pelle) .i. postula a filio tuo cuncta bona.

Monstra te esse matrem:

Monstra te esse matrem) .i. ostende te placidam filium tuum & filium tuum (sumat preces) nostras per te. filius dico ille (qui tulit) .i. sustinuit (est tuus natus pro nobis) ut nos saluaret.

Sumat per te preces:

Qui pro nobis natus

Tulit esse tuus.

Virgo singularis

Inter omnes mitis:

Nos culpis solutos

Mites fac & castos.

Et quia sustinuit esse filius tuus ideo o (virgo singularis) quia nulla similis est tibi: quia post partum virgo: in partu virgo & ante partum (mitis inter omnes) .i. humilis supra omnes alias mulieres: & o virgo

gocastitatis mater fac nos solutos a culpis & fac nos mites id est mansuetos: (& castos) id est in corpore & in anima fac nos mundos.

D

Vitam

¶ Et quia mater es castitatis & sua
uitatis o (virgo p̄sta) .i. dona (vi-
tam puram) nobis (& para) .i. tri-
bue (iter tutum vt vidētes Iesum fi-
lium tuum semper colletemur) .i.
gaudeamus in eo. f. in p̄senti ei lau-
des perfoluētes & in futuro cū ple-
nius & perfectius cognoscentes gaudeamus & exultemus cum domino
nostro filio tuo.

¶ Et quia descēdit dñs n̄r in vterū
virginis ideo (laus) .i. gl̄ia (sit Deo
p̄ri decus) honor sit sūmo xp̄o ex-
celso & sp̄i sctō sit honor: trinus p̄-
pter trinitatē p̄sonarū: & vn̄ p̄pter
vnitatē essētie: v̄ vn̄ honor sit tri-
bus. i. p̄ri & filio & sp̄i sctō. Amē.

Carmen est quale illud primo dierum, Canitur ad horas no-
cturnas in diebus festis diuē Marię, Cuius laudibus annu-
merat, qđ Deum genuit & in lucem effudit,

¶ Intentio huius hymni est qđ au-
ctor vult ostendere hoc qđ p̄phete
de xp̄o nūciauerūt in genitrice Dei
Marię esse cōpletū. Ostendit simili-
ter q̄liter claustrū Marię baiulat
Christū. Et nota qđ Deus fecit ho-
minē & posuit eū in paradiso terre-
stri: & p̄cepit ei ne comederet de ligno vite .i. de pomo qđ erat in medio pa-
disi: sed diabolo suadēte Eue: & Eua postmodū ad eū similiter suadēte am-
bo comedentes: sic diabolo placentes. mortaliter peccauerūt. Et post
p̄ctā tātē corruptōis de paradiso statim a dño eiecti se nudos esse cogno-
uerūt. Videns ergo Deus qđ aliter nō posset redimere genus humanū nisi
p̄ feminā: in vterū virginis filiū suū destinauit: & incarnari voluit: p̄ quē
sumus redēpti & a p̄cto liberati: vnde grates reddere tenemur. Dicitū est
superius qđ Maria stella maris est mater Dei: & ēt quē cōlū & terra cape-
rē nō poterant. tamen claustrum Marię eum baiulat. Construe (claustrū)
id est venter beatę Marię (baiulat) illum Deum (quem regentem trinam
machinam) mundi scilicet cōelum terram mare vel (machinam) id est an-
imę concupiscibilitatem rationabilitatem sensualitatem (quem) scilicet
Christum (terra) id est boni (pontus) id est mali (aethera) id est cōlestes
(colunt) id est honorant (adorant) id est commendant (predicant) id est
nunciant.